
DECLÁRESE COMO SUJETO PASIVO DE LOBBY A DON
FRANCISCO BRETÓN ANEX-DIT-CHENAUD ASESOR
URBANISTA

VALDIVIA, 14/ 03/ 2024

CON ESTA FECHA SE DECRETA LO QUE SIGUE:

D.E. NÚMERO: 01814/2024 

VISTO:

1. Lo dispuesto en la Ley N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.
2. La Ley N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la

Administración del Estado.
3. La Ley N° 18.883 sobre Estatuto Administrativo de Funcionarios Municipales.
4. Las facultades contenidas en la Ley N°18 695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.
5. La Ley N°20.730 que regula el Lobby y las gestiones que representen intereses particulares ante las autoridades y

funcionarios.

CONSIDERANDO:

1. La necesidad de dar cumplimiento a lo establecido en la Ley 20.730, denominada Ley del Lobby, en el ámbito
municipal.

2. Memorándum N°2.900/2024 de FRANCISCO BRETÓN ANEX-DIT-CHENAUD, asesor urbanista. 
3. Las instrucciones derivadas por la alcaldesa en el memorándum N°2.900/2024.

DECRETO:
1.  De conformidad a lo dispuesto en el Artículo 4° de la Ley 20.730, declárese, a contar del 4 de marzo de 2024, como
Sujeto Pasivos de Lobby a Don FRANCISCO BRETÓN ANEX-DIT-CHENAUD Asesor Urbanista.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
memo 2900 de 2024 Digital Ver
Instrucciones Alcaldesa Digital Ver

CAF/MAC/COE/NTB

Distribución:

Administración Municipal
Asesor Urbanista
Secretaria Comunal de Planificación
Secretaria Municipal
Cristian Gabriel Oñate Escobar administrador administración municipal 

CARLA ANDREA AMTMANN FECCI
Alcaldesa

Ilustre Municipalidad De Valdivia

BETTY ROXANA CARO MILLAN
Secretaria Municipal
Secretaria Municipal

1

https://valdivia.ceropapel.cl/archivos/2024/03/11/memo-2900-2024.pdf
https://valdivia.ceropapel.cl/archivos/2024/03/11/Instrucciones-Alcaldesa.pdf


Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://valdivia.ceropapel.cl/validar/?key=23319424&hash=b4860

Francisco Bretón Anex-dit-chenaud jefe de departamento asesor urbanista 
Eugenia Martinez Fernández directora (s) secretaria comunal de planificación 
Sandra Margot Vidal Pedrotti administrativo/a de secretaria comunal de planificación secretaria comunal de planificación 
Ivonne Jassnira Jaramillo Reyes administrativo/a de secretaria municipal secretaria municipal 
Betty Roxana Caro Millan secretaria municipal secretaria municipal 

2


	VISTO:
	CONSIDERANDO:
	DECRETO:
	Anexos


		2024-03-14T13:56:52+0000


		2024-03-14T13:56:57+0000




